金融庁行政事業レビュー外部有識者会合 議事概要

１．開催日時：平成 25年６月 26日（水）10時 00 分～11 時 00 分

２．開催場所：中央合同庁舎第７号館９階 共用３会議室

３．出席者：堀江委員、宮内委員、総務企画局総務課長 等

４．主な審議内容

事務局より、外部有識者に対し、「有価証券報告書等電子開示システム等経費」について

説明を行った後、以下のとおり所見が述べられた。

○ 情報システムに関する運用・保守業務の委任契約は、単価・工数等の見込みについて、

過去の実績を重視することにより、一般的にコスト管理が甘くなることがある。余計な

コストが追加的にかかることがないよう、特に運用管理の業務等について、管理体制が

求められる。

○ EDINET は、システムの開発・運用・保守を委託しており、アクセス管理の徹底等、委

託先の管理も考える必要がある。

○ EDINET は、非常に公共性が高いシステムであることから、セキュリティ対策の有効性

を担保する第三者による監査等の導入も考慮する必要がある。

○ EDINET については、システムの運用のメンテナンスだけの段階になった場合には、外

部に運用を任せることも考えられるのではないか。